• IOANNIS RAVI • SII TEXTORIS NIVER

NENSIS IN SVAM OFFICINAM PRÆFATIO, AD EXLIBRUM & literatissimum virum D. Gaufredum Pompadoreum Petragoricensem
Archidiaconum, utriusque iuris professorem acutissimum.

M N I V M Qui latinam linguam suis hactenus iuuerunt monumentis, neminem prope vnum inuenias, Gaufrede literatissime, qui vbiq; suorum operum calumnias momorum, & obelos posteritatis effugerit, qui que nullibi acceperit vulnus. Hoc docent authorum elegantissimi, quorum scripta quis inculpata, & omnibus eloquentiae calamistris decenter compita viderentur, plerisque tamen in locis Aristarchorum litoris expuncta sunt. Hic arguitur vt nimis ieiunius illius oratio plus cutis quam carnis habere dicitur, Alius verbis cōfragosis ampullari, aliis humi repere, in hoc affectata culpatur obscuritas, in illo stylus nimis languidus & eneruis. In summa, nihil reperies, quod suis dentibus liuor non configat. Et quod omnium molestissime fero, non eruditus & frugi homines solum hanc prærogatiuam sibi vendicant, sed inepti quoque, & qui carent nafo, eandem licentiam iuxta induunt. Ita, vt venatici canes, & villatici eodem modo ferinam olfacere videantur, velintque capre simē Rhinocerotis nasuto haberi similes. Sunt quinetiā, qui laudisibi vertūt cum egregio hoste pugnam suscepisse, vt aliena virtute (quod propria nequeunt) in opinionem vulgi quocunque modo introrepant, seque in populi admirationē intrudant vtcumque. Alij quum quid coram idiotis legunt, ne nihil scire videantur, audent tamen de Sybillæ folijs iudicare, suæque cēlure cum alijs symbolū ferre. Sed falluntur haud dubie, & suis cruribus asciam, illidunt. Nam plura ipsi accipiunt, quam inferāt vulnera. Inustum enim ab eruditis vnicum stigma instar multorū est, præstatq; sexcentas ab huiusmodi latratoribus plagas accipere, quam a literatis vnā. Quicquid dicitur aberuditus, æternū est, & nescit finē. Quod ab insultis, euangelis tam cito, q; ipsi sunt vani. Quod si vnq; primis seculis fuerit hoc malum, nunc inualescit maxime, ita vt vix reperiatur opus, quod vel non sit mancum ac mutulum, aut stolidis istorum nebulonum iudicijs plane corruptum. Quid est in causa, quāobrē Fabij institutiones oratoriæ nobis tenebrosæ videantur, lectoresq; oēs tertio quoque verbo suspensos retineant? Sola hominum temeritas, qui quum authoris mentem non caperent, omnia inuertere, & rotundis quadrata mutare ausi sunt, feceruntque oraculum, quod per somnium noctu viderant. Qua etiam fæce historiam Plynij naturalem vbiique permixerunt, dum non intellectam detorserunt in suum phantasma, ne lectorem destituuisse viderentur, seque ignorantie conuicisse. Ego vt veredicam, ex alieno periculo mihi timeo, terroremque (vtinam vanum) configo. Quis enim gregarius miles in dextram aurem securus dormiat, si videat principi suo male esse? Quis vellicato Cicerone, suis auribus nō timeat? Quē notato Virgilio, calunię metus nō terreat? Atq; eo magis, q; acrius semper in neotericos seuiatur. Hoies enī huius seculi prope oēs cōsueuerūt in seipso furere, alter in alterū quadrigas cōuicijs onustas iaculari, viperis nimirū similes, quē parentes dicuntur impetere. Vide apologias, vide occultas Satyras, quē nūc euentialunt, & exciduntur. Quotusquisq; nostri tēporis habetur in precio, qui tot Archilochos nō habeat quot prēcones? Paucis ab hinc annis Seruius de latina lingua bene meritus floruit. Iam Beroaldi nis annotationibus vapulauit. Beroaldus itē nūc cū fœnore recipit talionem. Oēs enim (qui saltem corruptū nō habent olfactū) quis labore eius non improbent, sic tamē stylli auerſantur, vt sibi, suisq; liberis eius lectione interdicāt. Nullus grammaticorum pleniore obsequio a posteritatē

T E X T O R I S P R A E F A T I O

posteritatem demeruit, quam Laurentius Valla. Nemo purius iudicauit. Mancinelli tamen iam passus est Limam, qui & ipse postea limatus est. Politiano viro vtriusque linguae doctissimo, Marullus poeta iam dedit vulnus, idemq; lege talionis accepit. Quo anno haec imprimebatur, nescio q; semidoctus Anglus, ausus est i Erasmū virū plane & sine lenocinio doctū insurgere, annotationesq; quas Mercurij cuiusdā opera Græcanicis referit laminis euangelilare. Audio & fuisse quēdā nebulonē, qui opus doctissimi & eruditissimi Budęi de Asse dixerit esse velut ociosū, infrugiferū, ac nemine utile, & non magni referre cognoscere, q; sint partes assis quā varie pōderū & nūmorū species. Cuius nomen si cōpertū haberē, peius cruce & furca lueret, nec ad commiserationē me flecteret, etiam si fleret sanguine. Te ne oportuit nebulo, perperam de tanto Galliae monstro iudicare, tantūq; virū putida tua cēsura proscindere, qui tamen v nus inuidiosam Athenis reddit Luteciam, facitq; vt omnes ppe cæteræ nationes palmā desperāt eloquētiae? Hic (si literis merces exolueretur) regi deberet esse, quod Archelao fuit Euripides, Ennius Africano, Roma, sena. Cicero. Et te nō pudet immūdū ex ore tuo sterquiliniū i hūc vcomere? Nihil de te loqui audeo Faber modestissime. Plagæ tuæ mihi excutiūt lachrymas, tantūq; dolorē afferūt, vt amicis indigeā, qui me perinde ac te cōsolētur. Nescio cui te cōparē, nisi Acteoni, quē vt sui canes laniarūt. Ita quoq; qui ex tuis vigilijs fructū & cōmodū ceperūt qui te pūio & anteābulone, Philosophiæ latebras incolūmes peruaserūt, in te rostro & dētibus sœuiūt. Sed sis bono aīo. Aderūt, aderunt, qui vlciscētur, faciētq; tuos istos canes suorū penitere latratūt. Immo iam affuerunt. Nūquid enim prospicis plerosq; ex illis (idigni sūt qui a me nominētur) iam nō pluris quā histriōes fieri, & ab eruditis haberi velut idōctos? Indōctos aut: immo & plane barbaros, ip̄isq; adeo barbaris iep̄tiores. Luēt, luēt, & viui et mortui, flamasq; (quibus scripta tua digna dixerūt) ip̄i perfērent. Impīguēt (ne dubites) i eruditōrū carnificinas, i quibus nullus futurus est cōmiseratio nis locus. Iam i Epithetis meis tibi cōdolueram, neq; tamē vrgēte beniuolētia (quam habeo in literatos genuinā) potui nō iterū misereri, vt docerē, quod prius dixi, nullū esse quātūus doctū, qui huiusmodi Libitinarū morfus & rabiē declinet. Quis ergo tot eruditis vapulanti bus, securū me putet dormire sōnū? Quis porrectis pedib; nihil timēt quiescere? quū etiā si rosas loquerer, essent tamē, quibus